Juvénal explique assez laborieusement les modes de présence des concepts d'être en nous et ces degrés de perfection, et conclut par ces mots, que nous retrouverons aussi bien chez Jean Gerson, que chez Henri de Gand, mais dont Juvénal, de son propre aveu, semble n'avoir

28 V. Magni, *De Luce mentium et eius imagine* (édit. 1945) 137: «Quod vero in hanc inciderim mysticam Philosophiam, post Christum, tribuo Doctori seraphico; nos enim Capucini hunc Doctorem adhibemus et instituendis junioribus ad pietatem et eisdem promovendis ad Theologicam sapientiam; unde factum, quod ego etiam nunc novitius in ordine, mihi' transcripserim illius *Itinerarium mentis in Deum*, et tandem multo philosophico conatu, post ordinis nostri spiritualia exercitia, procuraverim, obiter saltem, ea intelligere, quae exuberanter intellexerat ille». Neque ex eius scripto in Magistro sententiarum censi de doctrina, quam innuit in *Itinerarium mentis in Deum*, quod hoc Opusculum ediderit et senior, et uberius a Deo illuminatus, et reptus in illam extasim mentalem in Alverniae monte, quam facile conjicies, si tractatum eius attentius consideraveris».

29 Juvenalis Annaniensis, *Solis intelligentiae... lumen indeficiens... seu immediatum Christi crucifixi internum magisterium* (Augsburg 1686).

30 Juvenalis Annaniensis, *Theologia rationalis ad hominem et ex homine* (Augsburg 1703) 75.

guère compris la portée. «Denique sic concludit: *Conceptus simplex entis (scilicet quem nos in mente nostra de entre formamus) nullo modo potest esse verus, bonus, et pulcher, nisi caracterizatus, seu sigillatus, et formatus, et quodammodo vivificatus sit ab ente primo simpliciter, quo maius excogitari non potest, cuius nomen est unicum, sanctum, et benedictum in saecula.* Haec Gerson, et satis obscure. (fateor meam imbecillitatem). Et ideo remitto Lectorum ad eiusdem opusculum, ut melius eiusdem mentem assequatur, vel etiam ad *Itinerarium mentis D. Bonaventurae*, quem Gerson in his imitari videtur» (83-4).

Juvénal n'a pas compris Gerson, précisément parce qu'il ne s'est pas douté que sous la plume de Gerson, c'est en réalité Henri de Gand, qui interprète saint Augustin, et sans doute aussi l'*Itinerarium*, puisqu'il en avait un exemplaire dans sa bibliothèque. Dans cette quatrième partie du *Centiloquium* Gerson écrit en empruntant le langage et la doctrine du concept de l'être d'Henri de Gand, mais en résumant ensuite, non pas l'*Itinerarium* mais bien le *Breviloquium*, p. I, c. 8, sur la sagesse, la praedestination et la présience divine mais spécialement en tant que *Ratio cognoscendi*, c'est à dire en tant que lumière, miroir, exemplaire, livre de vie, et, selon une autre perspective, en tant qu'idée, verbe, art et raison: parce que toutes ces choses sont une seule chose en Dieu et donc sont fréquemment prises l'une pour l'autre.